
Příloha č. 6 

MŠ Olešná 

Školní rok 2023/2024 

Navrhla: Andrea Samková 

Zpracovala: Jana Fastová, DiS. 
 

 

Celoroční projekt:   CHYTRÉ HRÁTKY SE ZVÍŘÁTKY 

 

Určeno:  

Předškolní věk (věk 5-6 let) - děti 1 rok před nástupem do školní docházky. 
 

Cíl projektu: 

Rozvoj a posílení komunikačních a verbálních schopností a dovedností a seznámení 

s deskovými hrami a rozvoj spolupráce a smyslového vnímání. 
 

Charakteristika projektu: 

Realizace projektu probíhá 1x za 14 dní od počátku do konce školního roku. Délka lekce je 45 

– 60 min., po obědě cca od 13,00h v budově MŠ Olešná. Projekt bude rozdělen do dvou částí. 

První část bude zaměřena na prevenci logopedie a v druhé části se seznámíme s deskovými 

hrami. Projekt spočívá v hravé formě činností a her, předcházejícím mnoha vývojovým vadám 

řeči. Rozvíjí slovní zásobu dětí, zlepšuje jejich vyjadřovací schopnosti, zabývá se smyslovým 

vnímáním, přispívá k rozvoji motorické dovednosti, a tím i k obratnosti mluvidel. Díky 

oromotorickým cvikům u dětí posílí motoriku mluvidel, vývoj artikulace, svalovou sílu a 

pohyby jazykem a rty. Dále se jedná o sluchové hry, dechová cvičení, gymnastika mluvidel, 

rytmizace slov, říkadel a rozpočítadel, zpěv a rytmizace známých písniček, jazykolamy, 

převyprávění pohádek či grafická cvičení. V činnostech se budou prolínat i pohybové hry, 

grafické úkoly, nebo práce s interaktivní tabulí. Projekt Chytré hrátky se zvířátky bude 

motivován knihou Zvířátková abeceda, kde jsou zhudebněné básničky/písničky. Dané zvířátko 

na konkrétní písmenko nás bude provázet lekcí se zábavnými a poučnými činnostmi a hry. 

Tento projekt není specializovaný jako logopedie, měl by především posílit komunikační rozvoj 

u dětí – nebát se mluvit jak s ostatními dětmi, tak i s učitelkou. Nebudeme se zabývat nápravou 

řečových vad apod., tuto problematiku s dětmi řeší odborně vystudovaný klinický logoped.  

V druhé části projektu – deskové hry, se děti seznámí s touto formou her, které rozvíjí 

komunikaci a spolupráci dětí navzájem. Děti se naučí respektovat a dodržovat daná pravidla 

hry, hrát „fér play“, učí se přijímat zodpovědnost za svá rozhodnutí a učí se prohrávat a vyrovnat 

se s prohrou - korigovat své emoce. Děti se také učí trpělivosti - vyčkat až na ně přijde řada. 

Procvičují paměť a koncentraci pozornosti, sluchové a zrakové vnímání, hrubou a jemnou 

motoriku a dále tak rozvíjí i své komunikační schopnosti a dovednosti.  

 

OBLASTI RVP PV: 
 

Dítě a jeho tělo 

Záměrem vzdělávacího úsilí učitele v oblasti biologické je stimulovat a podporovat růst a 

neurosvalový vývoj dítěte, podporovat jeho fyzickou pohodu, zlepšovat jeho tělesnou zdatnost 

i pohybovou a zdravotní kulturu, podporovat rozvoj jeho pohybových i manipulačních 

dovedností, učit je sebeobslužným dovednostem a vést je ke zdravým životním návykům a 

postojům. (RVP PV) 
 

 



Obsah 

Zaměříme se na pohybové aktivity spojené s hrubou a jemnou motorikou. Při deskových hrách 

budeme trénovat hod kostkou, úchop a manipulaci s drobnými herními figurkami apod. 
 

Vzdělávací cíle 

- uvědomění si vlastního těla 

- rozvoj pohybových schopností a zdokonalování dovedností v oblasti hrubé i jemné 

motoriky (koordinace a rozsahu pohybu, dýchání, koordinace ruky a oka apod.), 

ovládání pohybového aparátu a tělesných funkcí 

- rozvoj a užívání všech smyslů 

- rozvoj fyzické i psychické zdatnosti 

- osvojení si věku přiměřených praktických dovedností 

- osvojení si poznatků o těle a jeho zdraví, o pohybových činnostech a jejich kvalitě 

- osvojení si poznatků a dovedností důležitých k podpoře zdraví, bezpečí, osobní pohody 

i pohody prostředí 

- vytváření zdravých životních návyků a postojů jako základů zdravého životního stylu 
 

Vzdělávací nabídka 

- manipulační činnosti a jednoduché úkony s předměty, pomůckami, nástroji, náčiním, 

materiálem; činnosti seznamující děti s věcmi, které je obklopují, a jejich praktickým 

používáním 

- smyslové a psychomotorické hry  

- konstruktivní a grafické činnosti 

- hudební a hudebně pohybové hry a činnosti 
 

Očekávané výstupy 

- koordinovat lokomoci a další polohy a pohyby těla, sladit pohyb s rytmem a hudbou 

- ovládat dechové svalstvo, sladit pohyb se zpěvem 

- vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů 

- ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat jemnou motoriku 

- zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní úkony 

- zacházet s běžnými předměty denní potřeby, hračkami, pomůckami, drobnými nástroji, 

sportovním náčiním a nářadím, výtvarnými pomůckami a materiály, jednoduchými 

hudebními nástroji, běžnými pracovními pomůckami 
 

Dítě a jeho psychika 

Záměrem vzdělávacího úsilí učitele v oblasti psychologické je podporovat duševní pohodu, 

psychickou zdatnost a odolnost dítěte, rozvoj jeho intelektu, řeči a jazyka, poznávacích procesů 

a funkcí, jeho citů i vůle, stejně tak i jeho sebepojetí a sebenahlížení, jeho kreativity a 

sebevyjádření, stimulovat osvojování a rozvoj jeho vzdělávacích dovedností a povzbuzovat je 

v dalším rozvoji, poznávání a učení. Tato oblast zahrnuje tři „podoblasti“: Jazyk a řeč; 

Poznávací schopnosti a funkce, představivost a fantazie, myšlenkové operace; Sebepojetí, city 

a vůle. (RVP PV) 
 

Obsah 

Zaměříme se na rozvoj řeči a s tím spojené činnosti a aktivity. Děti budou moci pracovat 

individuálně i ve skupinách, naučí se spolupracovat a domluvit se mezi sebou.  
 

 

 



Vzdělávací cíle 

- rozvoj řečových schopností a jazykových dovedností receptivních (vnímání, 

naslouchání, porozumění) i produktivních (výslovnosti, vytváření pojmů, mluvního 

projevu, vyjadřování) 

- rozvoj komunikativních dovedností (verbálních i neverbálních) a kultivovaného projevu 

- osvojení si některých poznatků a dovedností, které předcházejí čtení i psaní, rozvoj 

zájmu o psanou podobu jazyka i další formy sdělení verbální i neverbální (výtvarné, 

hudební, pohybové, dramatické) 

- rozvoj, zpřesňování a kultivace smyslového vnímání, přechod od konkrétně názorného 

myšlení k myšlení slovně-logickému (pojmovému), rozvoj paměti a pozornosti, přechod 

od bezděčných forem těchto funkcí k úmyslným, rozvoj a kultivace představivosti a 

fantazie 

- vytváření pozitivního vztahu k intelektuálním činnostem a k učení, podpora a rozvoj 

zájmu o učení 

- osvojení si elementárních poznatků o znakových systémech a jejich funkci (abeceda, 

čísla) 

- vytváření základů pro práci s informacemi 

- poznávání sebe sama, rozvoj pozitivních citů ve vztahu k sobě (uvědomění si vlastní 

identity, získání sebevědomí, sebedůvěry, osobní spokojenosti)  

- získání relativní citové samostatnosti  

- rozvoj schopnosti sebeovládání 

- rozvoj schopnosti citové vztahy vytvářet, rozvíjet je a city plně prožívat 

- získání schopnosti záměrně řídit svoje chování a ovlivňovat vlastní situaci 
 

Vzdělávací nabídka 

- artikulační, řečové, sluchové a rytmické hry, hry se slovy, slovní hádanky 

- společné diskuse, rozhovory, individuální a skupinová konverzace (vyprávění zážitků, 

příběhů, vyprávění podle skutečnosti i podle obrazového materiálu, podle vlastní 

fantazie, sdělování slyšeného druhým apod.)  

- komentování zážitků a aktivit, vyřizování vzkazů a zpráv  samostatný slovní projev na 

určité téma 

- přednes, recitace, dramatizace, zpěv  

- grafické napodobování symbolů, tvarů, čísel, písmen  

- prohlížení a „čtení“ knížek 

- smyslové hry, nejrůznější činnosti zaměřené na rozvoj a cvičení postřehu a vnímání, 

zrakové a sluchové paměti, koncentrace pozornosti apod. 

- námětové hry a činnosti 

- hry nejrůznějšího zaměření podporující tvořivost, představivost a fantazii (kognitivní, 

imaginativní, výtvarné, konstruktivní, hudební) 

- hry a činnosti zaměřené ke cvičení různých forem paměti (mechanické a logické, 

obrazné a pojmové) 

- činnosti zaměřené na vytváření (chápání) pojmů a osvojování poznatků (vysvětlování, 

objasňování, odpovědi na otázky, práce s knihou, s obrazovým materiálem, s médii 

apod.) 

- činnosti zaměřené na poznávání jednoduchých obrazně znakových systémů (písmena, 

číslice, piktogramy, značky, symboly, obrazce) 

- činnosti zajišťující spokojenost a radost, činnosti vyvolávající veselí a pohodu 



- činnosti přiměřené sílám a schopnostem dítěte a úkoly s viditelným cílem a výsledkem, 

v nichž může být dítě úspěšné 

- činnosti nejrůznějšího zaměření vyžadující (umožňující) samostatné vystupování, 

vyjadřování, obhajování vlastních názorů, rozhodování a sebehodnocení  

- příležitosti a hry pro rozvoj vůle, vytrvalosti a sebeovládání 

- estetické a tvůrčí aktivity (slovesné, výtvarné, dramatické, literární, hudební, pohybové 

a další) 

- sledování pohádek a příběhů obohacujících citový život dítěte  

- cvičení v projevování citů (zvláště kladných), v sebekontrole a v sebeovládání (zvláště 

záporných emocí, např. hněvu, zlosti, úzkosti) 
 

Očekávané výstupy 

- správně vyslovovat, ovládat dech, tempo i intonaci řeči 

- pojmenovat většinu toho, čím je obklopeno 

- vyjadřovat samostatně a smysluplně myšlenky, nápady, pocity, mínění a úsudky ve 

vhodně zformulovaných větách 

- vést rozhovor (naslouchat druhým, vyčkat, až druhý dokončí myšlenku, sledovat 

řečníka i obsah, ptát se) 

- domluvit se slovy i gesty, improvizovat 

- porozumět slyšenému (zachytit hlavní myšlenku příběhu, sledovat děj a zopakovat jej 

ve správných větách) 

- formulovat otázky, odpovídat, hodnotit slovní výkony, slovně reagovat 

- učit se nová slova a aktivně je používat (ptát se na slova, kterým nerozumí) 

- učit se zpaměti krátké texty (reprodukovat říkanky, písničky, pohádky, zvládnout 

jednoduchou dramatickou úlohu apod.) 

- sledovat a vyprávět příběh, pohádku 

- popsat situaci (skutečnou, podle obrázku) 

- utvořit jednoduchý rým 

- poznat některá písmena a číslice, popř. slova 

- poznat napsané své jméno 

- záměrně se soustředit na činnost a udržet pozornost 

- učit se nazpaměť krátké texty, vědomě si je zapamatovat a vybavit 

- uvědomovat si svou samostatnost, zaujímat vlastní názory a postoje a vyjadřovat je 

- přijímat pozitivní ocenění i svůj případný neúspěch a vyrovnat se s ním, učit se hodnotit 

svoje osobní pokroky 

- prožívat radost ze zvládnutého a poznaného 

- respektovat předem vyjasněná a pochopená pravidla, přijímat vyjasněné a zdůvodněné 

povinnosti 

- zorganizovat hru 

- prožívat a dětským způsobem projevovat, co cítí (soucit, radost, náklonnost), snažit se 

ovládat své afektivní chování (odložit splnění svých osobních přání, zklidnit se, tlumit 

vztek, zlost, agresivitu apod.) 
 

Dítě a ten druhý 

Záměrem vzdělávacího úsilí učitele v interpersonální oblasti je podporovat utváření vztahů 

dítěte k jinému dítěti či dospělému, posilovat, kultivovat a obohacovat jejich vzájemnou 

komunikaci a zajišťovat pohodu těchto vztahů. (RVP PV) 
 



Obsah 

Budeme hrát řadu her, které posílí vztahy mezi dětmi. Budeme rozvíjet ohleduplné chování, 

toleranci a respekt k druhému, pomoci kamarádovi, vzájemné naslouchání a dodržování 

společně vytvořených pravidel. 
 

Vzdělávací cíle 

- seznamování s pravidly chování ve vztahu k druhému  

- osvojení si elementárních poznatků, schopností a dovedností důležitých pro navazování 

a rozvíjení vztahů dítěte k druhým lidem  

- posilování prosociálního chování ve vztahu k ostatním lidem (v rodině, v mateřské 

škole, v dětské herní skupině apod.)  

- vytváření prosociálních postojů (rozvoj sociální citlivosti, tolerance, respektu, 

přizpůsobivosti apod.)  

- rozvoj interaktivních a komunikativních dovedností verbálních i neverbálních 
 

Vzdělávací nabídka 

- běžné verbální i neverbální komunikační aktivity dítěte s druhým dítětem i s dospělým 

- společenské hry, společné aktivity nejrůznějšího zaměření  

- kooperativní činnosti ve dvojicích, ve skupinkách  

- společná setkávání, povídání, sdílení a aktivní naslouchání druhému  

- aktivity podporující sbližování dětí 

-  hry, přirozené i modelové situace, při nichž se dítě učí přijímat a respektovat druhého 

- činnosti zaměřené na porozumění pravidlům vzájemného soužití a chování, 

spolupodílení se na jejich tvorbě 

- hry a činnosti, které vedou děti k ohleduplnosti k druhému, k ochotě rozdělit se s ním, 

půjčit hračku, střídat se, pomoci mu, ke schopnosti vyřešit vzájemný spor apod. 
 

Očekávané výstupy 

- navazovat kontakty s dospělým, kterému je svěřeno do péče, překonat stud, 

komunikovat s ním vhodným způsobem, respektovat ho 

- porozumět běžným projevům vyjádření emocí a nálad 

- přirozeně a bez zábran komunikovat s druhým dítětem, navazovat a udržovat dětská 

přátelství 

- uvědomovat si svá práva ve vztahu k druhému, přiznávat stejná práva druhým a 

respektovat je 

- spolupracovat s ostatními 

- dodržovat dohodnutá a pochopená pravidla vzájemného soužití a chování doma, v 

mateřské škole, na veřejnosti, dodržovat herní pravidla 

- respektovat potřeby jiného dítěte, dělit se s ním o hračky, pomůcky, pamlsky, rozdělit 

si úkol s jiným dítětem apod. 
 

Dítě a společnost 

Záměrem vzdělávacího úsilí učitele v oblasti sociálně-kulturní je uvést dítě do společenství 

ostatních lidí a do pravidel soužití s ostatními, uvést je do světa materiálních i duchovních 

hodnot, do světa kultury a umění, pomoci dítěti osvojit si potřebné dovednosti, návyky i postoje 

a umožnit mu aktivně se podílet na utváření společenské pohody ve svém sociálním prostředí. 

(RVP PV) 
 

 



Obsah 

V této oblasti se zaměříme na rozvoj společenského soužití a spolupráce. Děti budou trénovat 

dovednost vyjádřit. 
 

Vzdělávací cíle 

- poznávání pravidel společenského soužití  

- rozvoj schopnosti žít ve společenství ostatních lidí (spolupracovat, spolupodílet se) 

- rozvoj základních kulturně společenských postojů, návyků a dovedností dítěte, rozvoj 

schopnosti projevovat se autenticky, chovat se autonomně, prosociálně a aktivně se 

přizpůsobovat společenskému prostředí a zvládat jeho změny 

- rozvoj společenského i estetického vkusu 
 

Vzdělávací nabídka 

- různorodé společné hry a skupinové aktivity (námětové hry, dramatizace, konstruktivní 

a výtvarné projekty apod.) umožňující dětem spolupodílet se na jejich průběhu i 

výsledcích 

- tvůrčí činnosti slovesné, literární, dramatické, výtvarné, hudební, hudebně pohybové, 

dramatické apod. podněcující tvořivost a nápaditost dítěte, estetické vnímání i 

vyjadřování a tříbení vkusu 

- receptivní slovesné, literární, výtvarné či dramatické činnosti (poslech pohádek, 

příběhů, veršů, hudebních skladeb a písní, sledování dramatizací, divadelních scének) 

- aktivity přibližující dítěti pravidla vzájemného styku (zdvořilost, ohleduplnost, 

tolerance, spolupráce) a mravní hodnoty (dobro, zlo, spravedlnost, pravda, upřímnost, 

otevřenost apod.) v jednání lidí 
 

Očekávané výstupy 

- uplatňovat návyky v základních formách společenského chování ve styku s dospělými 

i s dětmi (zdravit známé děti i dospělé, rozloučit se, poprosit, poděkovat, vzít si slovo, 

až když druhý domluví, požádat o pomoc, vyslechnout sdělení, uposlechnout pokyn 

apod.) 

-  chovat se a jednat na základě vlastních pohnutek a zároveň s ohledem na druhé 

-  porozumět běžným neverbálním projevům citových prožitků a nálad druhých 

- adaptovat se na život ve škole, aktivně zvládat požadavky plynoucí z prostředí školy i 

jeho běžných proměn (vnímat základní pravidla jednání ve skupině, podílet se na nich 

a řídit se jimi, podřídit se rozhodnutí skupiny, přizpůsobit se společnému programu, 

spolupracovat, přijímat autoritu) a spoluvytvářet v tomto společenství prostředí pohody 

- chovat se zdvořile, přistupovat k druhým lidem, k dospělým i k dětem, bez předsudků, 

s úctou k jejich osobě, vážit si jejich práce a úsilí 

- zacházet šetrně s vlastními i cizími pomůckami, hračkami, věcmi denní potřeby, 

s knížkami apod. 

- vnímat umělecké a kulturní podněty, pozorně poslouchat, sledovat se zájmem literární, 

dramatické či hudební představení a hodnotit svoje zážitky (říci, co bylo zajímavé, co 

je zaujalo) 
 

Dítě a svět 

Záměrem vzdělávacího úsilí učitele v environmentální oblasti je založit u dítěte elementární 

povědomí o okolním světě a jeho dění, o vlivu člověka na životní prostředí – počínaje 



nejbližším okolím a konče globálními problémy celosvětového dosahu – a vytvořit elementární 

základy pro otevřený a odpovědný postoj dítěte (člověka) k životnímu prostředí. (RVP PV) 
 

Obsah 

V této oblasti se budou prolínat témata spojená s přírodou, s ročním obdobím a jejich 

charakteristickou změnou, s naším okolím, ve kterém žijeme, s živočichy. Projekt je motivován 

knihou Zvířátková abeceda. Tématem zvířátek budou inspirovány různé hry a činnosti. 
 

Vzdělávací cíle 

- seznamování s místem a prostředím, ve kterém dítě žije, a vytváření pozitivního vztahu 

k němu 

- osvojení si poznatků a dovedností potřebných k vykonávání jednoduchých činností v 

péči o okolí při spoluvytváření zdravého a bezpečného prostředí a k ochraně dítěte před 

jeho nebezpečnými vlivy  

- rozvoj úcty k životu ve všech jeho formách 
 

Vzdělávací nabídka 

- práce s literárními texty, s obrazovým materiálem, využívání encyklopedií a dalších 

médií 

- kognitivní činnosti (kladení otázek a hledání odpovědí, diskuse nad problémem, 

vyprávění, poslech, objevování) 
 

Očekávané výstupy 

- orientovat se bezpečně ve známém prostředí i v životě tohoto prostředí (doma, v budově 

mateřské školy, v blízkém okolí) 

- zvládat běžné činnosti a požadavky kladené na dítě i jednoduché praktické situace, které 

se doma a v mateřské škole opakují, chovat se přiměřeně a bezpečně 

- mít povědomí o širším společenském, věcném, přírodním, kulturním i technickém 

prostředí i jeho dění v rozsahu praktických zkušeností a dostupných praktických ukázek 

v okolí dítěte 

- rozlišovat aktivity, které mohou zdraví okolního prostředí podporovat a které je mohou 

poškozovat, všímat si nepořádků a škod, upozornit na ně 
 

 

Klíčové kompetence 

Kompetence k učení – soustředěně pozoruje, zkoumá, objevuje, všímá si souvislostí, 

experimentuje a užívá při tom jednoduchých pojmů, znaků a symbolů 

Kompetence k řešení problémů – řeší problémy na základě bezprostřední zkušenosti; postupuje 

cestou pokusu a omylu, zkouší, experimentuje; spontánně vymýšlí nová řešení problémů a 

situací; hledá různé možnosti a varianty (má vlastní, originální nápady); využívá při tom 

dosavadní zkušenosti, fantazii a představivost 

Komunikativní kompetence – průběžně rozšiřuje svou slovní zásobu a aktivně ji používá k 

dokonalejší komunikaci s okolím 

Sociální a personální kompetence – se spolupodílí na společných rozhodnutích; přijímá 

vyjasněné a zdůvodněné povinnosti; dodržuje dohodnutá a pochopená pravidla a přizpůsobuje 

se jim 

Činnostní a občanské kompetence – chápe, že se může o tom, co udělá, rozhodovat svobodně, 

ale že za svá rozhodnutí také odpovídá 


